1992) na formulação da política local, observando fatores explícitos e implícitos que permitam 

evidenciar as convergências, divergências e tensionamentos. 

A propósito da definição do local da pesquisa, cuja escolha é a rede municipal de ensino 

do município de Aracaju, é composta por 86 (oitenta e seis) unidades de ensino e 32.696 (trinta 

e dois mil, seiscentos e noventa e seis) alunos matriculados no ano de 2024, nas etapas da 

educação infantil, do ensino fundamental e nas modalidades de educação especial e educação 

de jovens e adultos, conforme apontado na tabela 1. 

Tabela 1 - Distribuição da matrícula na rede municipal de ensino de Aracaju - 2024

[...]

educação básica do estado de Sergipe, em matrículas, ficando atrás apenas da rede estadual, com 

153.027 mil estudantes matriculados em 2024, considerando as etapas de ensino fundamental e 

médio e suas respectivas modalidades 16.  

A rede de ensino de Aracaju é composta por 86 (oitenta e seis) unidades de ensino e 

32.696 (trinta e dois mil, seiscentos e noventa e seis) estudantes matriculados no ano de 2024, 

nas etapas da educação infantil, do ensino fundamental e nas modalidades de educação especial 

e educação de jovens e adultos. 

Quanto às etapas e modalidades de ensino, das 86 (oitenta e seis) unidades da rede, 56

[...]

base, que ficou disponível em uma plataforma on-line, no período de 10 de agosto até o dia 18 

de setembro de 2018, para receber as contribuições dos professores das redes de ensino sergipana, 

incluindo aí a rede privada.  

Conforme registrado no texto de apresentação do currículo de Sergipe (Sergipe, 2019, p. 

12) foram  computados 1.446 (um mil quatrocentos e quarenta e seis) cadastros, que representam 

os acessos com contribuições individuais e coletivas (escolas, municípios, regionais, grupos de 

professores, dentre outros), que totalizaram em 83.864 (oitenta e três mil, oitocentas e sessenta e 

quatro) contribuições, sendo, 3.687 (três mil seiscentos e oitenta e sete) sugestões de redação 

para alteração dos textos introdutórios, dos objetivos de aprendizagem e das habilidades, 

inclusive com sugestões de novas habilidades. 

Foi referendado também, por meio das consultas públicas, os princípios que norteiam o